[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  02.11.2022г.   №    2141

О запрете выхода (выезда) людей на лед

в осенне-зимний период 2022-2023 гг.

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водного кодекса Российской Федерации, с целью обеспечения охраны жизни и здоровья людей на водных объектах, находящихся на территории Вольского   муниципального района и на основании ст. 29, 35, 50  Устава Вольского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Запретить выход и нахождение людей на неокрепшем льду водных объектов, в границах Вольского   муниципального района в осенне-зимний период и полного ледостава акваторий водоемов при условии образования льда толщиной менее 7 сантиметров (для одиночного выхода на лед) и не менее 25 сантиметров (для массового выхода на лед).

2. Запретить выезд транспортных средств на лед водных объектов, находящихся на территории Вольского   муниципального района.

3. Начальнику управления образования администрации Вольского муниципального района, рекомендовать руководителям образовательных учреждений всех форм собственности  провести разъяснительную работу среди детей и подростков, в рамках образовательного процесса направленную на предотвращение случаев гибели людей на водных объектах в период ледостава.

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений независимо от ведомственной принадлежности, а так же руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Вольского муниципального района провести работу по разъяснению настоящего постановления среди учащихся, родителей и трудовых коллективов,  с принятием мер  по недопущению гибели людей на водных акваториях района.

5. Начальнику МУ «Управления по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»:

- обеспечить выставление запрещающих аншлагов о запрете выхода (выезда) на лед, в местах опасных для пребывания граждан на льду и места несанкционированных ледовых переправ;

- провести профилактическую работу с населением по правилам безопасности поведения людей на льду.

6. Начальнику управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района, рекомендовать директору-главному редактору Муниципального учреждения «Информационный центр «Вольская жизнь» организовать информирование населения о мерах безопасности на льду посредством имеющихся в распоряжении информационных и медиаресурсов.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов

2